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1 Úvod

Výsledek hospodaření patří mezi základní hodnotící ukazatele kvality podnikání účetní

jednotky. Jeho existencí se vytváří obraz o hospodaření účetní jednotky, jak pro vlastníky

společnosti, tak pro veřejnost. Musí se však brát v potaz, že samotný výsledek hospoda-

ření má malou vypovídací schopnost, tedy neposkytuje úplný obraz o hospodaření, fi-

nanční situaci nebo o silných či slabých stránkách podniku. Z tohoto důvodu by měla

účetní jednotka využívat metody finanční analýzy, které rozšiřují vypovídací schopnost

a umožňují dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku,

podle nichž se můžou uskutečnit určitá rozhodnutí.

Cílem této práce je zjištění výsledku hospodaření v Lesní společnosti Ledeč nad Sázavou,

a.s. a analyzování faktorů, které výsledek hospodaření ovlivňují. V teoretické části práce

jsou charakterizovány náklady a výnosy, způsoby jejich členění, možnosti evidence a vy-

mezení podle daňové uznatelnosti. Výsledek hospodaření je rozdělen na účetní a daňový,

vysvětleny postupy jeho zjištění a následně popsány způsoby jeho rozdělení u jednotli-

vých obchodních korporací. Část práce je také věnována dani z příjmů u právnických

osob.

V praktické části dochází k představení podniku, který byl vybrán pro účely práce,

tedy Lesní společnosti Ledeč nad Sázavou, a.s. Na základě dostupných dat je provedena

analýza nákladů a výnosů, která je rozdělena na provozní a finanční oblast a na jednotlivé

dílčí části dle analytické evidence podniku. Je zkoumán jejich vývoj v období pěti let

a zjišťovány příčiny jejich vzniku. Podobně je zkoumán výsledek hospodaření.

Závěr práce je věnován návrhům na úsporu nákladů a zobrazení jejich vlivu na výsledek

hospodaření a základ daně z příjmů.
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2 Literární rešerše

2.1 Evidence nákladů a výnosů v účetnictví obchodní korpo-
race

Při koloběhu majetku vznikají kvůli některým hospodářským operacím změny dvou roz-

vahových položek (např. běžný účet a dodavatelé). Mohou však vzniknout i hospodářské

operace, u kterých dochází ke změně jen jedné rozvahové položky a současně vznikají

náklady a výnosy. Tyto operace v souvislosti s hospodářskými procesy se účtují na účtech

nákladů a výnosů. (Mrkosová, 2017)

Díky evidenci nákladů a výnosů zjišťuje účetní jednotka výsledek hospodaření podniku.

Tyto účty se nazývají účty výsledkové. (Mrkosová, 2017)

2.1.1 Charakteristika nákladů a výnosů

Náklady

Náklady jsou definovány jako peněžně ocenitelná spotřeba a/nebo opotřebení výrobních

faktorů, vyvolána tvorbou podnikových výnosů nehledě na to, jestli v daném období do-

šlo k jejich úhradě nebo ne. (Čižinská, 2018)

Představují tedy sumu, za kterou jsme zaplatili zboží, výrobek nebo službu anebo cenu

potřebnou k vytvoření nebo produkci zboží, výrobku nebo služby. (Čižinská, 2018)

Z finančního pohledu účetnictví se náklady definují jako úbytek ekonomického prospě-

chu, který se projevuje poklesem aktiv nebo přírůstkem závazků a který v hodnoceném

období vede ke snížení vlastního kapitálu. Tato definice zjednodušeně vyjadřuje náklad

jako ekonomický zdroj „obětovaný“ na dosažení výnosu z prodeje. (Král a kol., 2010)

Z pohledu manažerského účetnictví se naopak vychází z charakteristiky nákladů

jako hodnotově vyjádřené, účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku a účelově

souvisejícího s ekonomickou činností. (Král a kol., 2010)

Výnosy

Výnosy představují částky, které podnik získal ze všech svých činností za určité období,

nezáleží však, zda v tomto období došlo k jejich úhradě. (Čižinská, 2018)

Z finančního pohledu účetnictví výnosy představují hrubé přírůstky ekonomických užitků

vznikající z běžných činností podniku, pokud tyto přírůstky vedou ke zvýšení vlastního

kapitálu, které je odlišné od jeho zvýšení v souvislosti s příspěvky vlastníků. Jsou

tedy ekonomickým přínosem pro daný podnik, přičemž se účtuje již o samotném nároku
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(např. o vzniku pohledávky vůči zákazníkovi za dodávku zboží nebo služeb), nezáleží

však, zda bude tento nárok nakonec uspokojen. (Čižinská, 2018)

V účetnictví se výnosy vyznačují jako zvýšení aktiv nebo jako přírůstek jejich hodnoty.

(Čižinská, 2018)

2.1.2 Členění nákladů a výnosů

Náklady a výnosy je možné členit z různých hledisek a podle různých kritérií. Základní

členění nákladů a výnosů je uvedeno v dalším textu. (Chalupa, a další, 2017)

Členění v návaznosti na vykazování výsledku hospodaření:

 provozní náklady (např. spotřeba materiálu, spotřeba energií, opravy a udržování,

mzdové náklady, pořizovací cena prodaného zboží) a provozní výnosy

(např. tržby za vlastní výrobky a služby, tržby z prodeje dlouhodobého majetku,

změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace). O provozních nákladech se účtuje

na účtech účtové skupiny 50 až 55 a 58, o provozních výnosech se účtuje na účtech

účtové skupiny 60 až 64;

 finanční náklady (např. bankovní poplatky, úroky z úvěrů a zápůjček) a finanční

výnosy (např. výnosové úroky z cenných papírů či termínovaných vkladů). O fi-

nančních nákladech se účtuje na účtech účtové skupiny 56 a 57, o finanční výno-

sech se účtuje na účtech účtové skupiny 66. (Chalupa, a další, 2017)

Členění s ohledem na daňové potřeby – viz kapitola 2.2

Členění podle věcné a časové souvislosti s účetním obdobím:

 náklady a výnosy, které souvisí s běžným účetním obdobím,

 náklady a výnosy, které souvisí s minulými účetními obdobími,

 náklady a výnosy, které souvisí s příštími účetními obdobími. (Chalupa, a další,

2017)

Členění podle významnosti jejich výše:

 náklady a výnosy ve významných částkách,

 náklady a výnosy v nevýznamných částkách.

Hranice významnosti určuje účetní jednotka ve své vnitřní směrnici sama. (Chalupa, a

další, 2017)
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Členění podle míry spjatosti s konkrétním výkonem:

 přímé náklady – jednicové náklady, které jsou přímo přiřaditelné k výkonu

(např. přímý materiál, přímé mzdy),

 nepřímé náklady – režijní náklady nepřímo přiřaditelné k výkonu (např. odpisy

dlouhodobého majetku, spotřeba energií). (Chalupa, a další, 2017)

Členění v návaznosti na jejich chování při změnách stupně vytížení kapacity:

 pevné náklady – fixní náklady, tedy náklady nezávislé na příslušném stupni vytí-

žení kapacity. Jejich výše se ve vztahu k jednotce výkonu při vzrůstajícím stupni

využití kapacity na jednotku výkonu snižuje, naopak při klesajícím stupni využití

kapacity na jednotku výkonu se jejich výše zvyšuje;

 proměnné náklady – variabilní náklady, tedy náklady závislé na stupni vytížení

kapacity. (Chalupa, a další, 2017)

Členění v návaznosti na jejich uznatelnost v rámci řešeného dotačního projektu:

 náklady uznané pro účely jejich uplatnění v rámci dotačního projektu, to jsou ná-

klady, které budou plně nebo částečně hrazeny z poskytnuté dotace;

 náklady neuznané pro účely jejich uplatnění v rámci dotačního projekty, to jsou

náklady, které nemohou být plně ani částečně hrazeny z poskytnuté dotace.

(Chalupa, a další, 2017)

Členění nákladů z hlediska sestavování výkazu zisku a ztráty

Druhové členění nákladů

Účetní jednotky ve většině případů používají třídění nákladů podle druhu spotřebovaného

výrobního faktoru. (Čižinská, 2018)

Základní význam druhového členění nákladů na úrovni podniku je v tom, že slouží

jako informační podklad při zajištění proporcí, stability a rovnováhy mezi potřebou těchto

zdrojů v podniku a vnějším okolím, které je schopno je poskytnout. Toto členění by mělo

dávat odpovědi na otázky, od koho, kdy a jak musí podnik zajistit materiál, energii,

služby, lidské zdroje a další ekonomické zdroje. (Král a kol., 2010)

Dále podle tohoto členění se můžou zjistit informace o tržbách podniku v minulosti


[…]


z příjmů právnických osob.
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7 Závěr

Hlavní cílem bakalářské práce bylo zjištění výsledku hospodaření ve vybrané obchodní

korporaci, analýza faktorů, které výsledek hospodaření ovlivňují a návrh možností

na úsporu nákladů. Mezi faktory, které výsledek hospodaření ovlivňují patří náklady

a výnosy. Tyto položky jsou rozděleny na provozní a finanční oblast a analyzovány

v praktické části práce, z důvodu zjištění, jaké náklady ovlivňují, tzn., snižují výsledek

hospodaření nejvíce a z jaké oblasti činností plynou podniku výnosy a vytváří se z nich

zisk.

Na základě provedené analýzy bylo zjištěno, že výsledek hospodaření společnosti se

od roku 2014 začal pomalu snižovat, což vyústilo v roce 2017, kdy společnost vykázala

ztrátu ve výši -10 864 tis. Kč. K postupnému snížení výsledku hospodaření došlo díky

nevyhovujícím podmínkám ve smlouvách s LČR. V roce 2017 byla situace tak vážná, že

podnik na základě dohody s LČR od těchto smluv odstoupil. Následující rok 2018 podnik

získal nové zakázky, došlo ke zlepšení situace a společnost se opět dostala do zisku ve

výši 13 422 tis. Kč. Tento rok byl pro společnost nejúspěšnějším za posledních pět let.

Z analýzy nákladů a výnosů vyplývá, že u společnosti dominuje provozní oblast podni-

kání. Podnik z největší části vynakládá své prostředky na služby spojené s výkupem dříví

převážně od Lesů České republiky a dále od soukromých vlastníků lesa. S tím jsou spo-

jeny náklady na těžební práce (zejména práce harvestorem) a na navazující služby spojené

s pěstováním lesa. Následně zpracované dříví prodá s přirážkou, což vysvětluje největší

položku ve výnosech, tedy tržby z prodeje vlastních výrobků a služeb. Podniku z rozdílu

nákupu a následného prodeje plyne největší zisk.

Bylo dokázáno, že pokud chce společnost ušetřit v nákladech, musí se zejména zaměřit

na náklady za služby. Z několika návrhů, které byly doporučeny, je nejlepší nakupovat

dřevo z aukcí nebo lesnických zakázek co nejlevněji a následně jej prodat za co nejvyšší

částku.
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8 Summary

The main aim of this thesis was to find out the economic result in the selected business

corporation, to analyse the factors that influence the economic result and to suggest the

possibilities of cost savings.

For the purposes of this work, the period of last five years, from 2014 to 2018, was cho-

sen. The vertical analysis which is a part of so-called analysis of absolute indicators was

used for the evaluation of costs and revenues.

Based on the analysis, it was found that the company’s economic result started to decrease

gradually from 2014 onwards. In 2017 the company reported a loss of -10 864 000 CZK.

The cause of the gradual decrease were unsatisfactory conditions in contracts with LCR.

Following year 2018, the company acquired new contracts and the situation improved.

The company again made a profit of 13 422 000 CZK. This year has been the most suc-

cessful for the company in the last five years.

Finally, cost-saving suggestions were recommended. The most important recommenda-

tion is to buy timber from auctions or forestry orders for as little as possible and then sell

it for as much as possible.

Key words: costs, revenues, economic result, vertical analysis
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Příloha 1 Výkaz zisku a ztráty podniku 2014-2018

Text
2014

(2013)
2015 2016 2017 2018

I. Tržby z prodej zboží 3

II. 1.

Tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb
694 820 317 050 268 387 304 015 435 815

2.

Změna stavu zásob vlastní

činnosti
5620 5 054 2 583 -896 -25 136

B. Výkonová spotřeba 654 861 304 690 248 717 298 432 411 468

B.1. Spotřeba materiálu a energie
45 918 14 425 12 847 10 550 13 632

B.2. Služby 608 943 290 265 235 870 287 882 397 836

+ Přidaná hodnota 45 579 17 414

C Osobní náklady 31 878 14 692 15 207 15 465 18 607

C.1. Mzdové náklady 22 558 9 823 10 104 10 487 12 843

C.2.

Odměny členům orgánů

spol. a družstva
532 930 780 780 780

C.3.

Náklady na SZ, ZP a ostatní

náklady
7 429 3 292 4 323 4 198 4 984

C.4. Sociální náklady 1 359 647

D. Daně a poplatky 668 412 368 457

E. Odpisy DNM a DHM 790 487 472 591 6 358

III.1. Tržby z prodej DM 655 515 335 14 938

III.2. Tržby z prodeje materiálu 79 309 73 118 705

F.1. ZC prodaného DM 609 246 177 10 764

F.2. Prodaný materiál 47 275 61 37 697

F.4.

Rezervy v provozní oblasti a

komplex.náklady
11 500

IV. Ostatní provozní výnosy 917 583 343 406 442

H. Ostatní provozní náklady 214 355 101 168 880

*

Provozní výsledek

hospodaření
13 024 2 354 1 294 -9 449 16 308

X. Výnosové úroky 283 250 125 189 61

N. Nákladové úroky 103 78 14 71 1 248

XI. Ostatní finanční výnosy 1 813 382 115 726 248

O. Ostatní finanční náklady 3 868 1958 1 306 2 259 1 947

*

Finanční výsledek

hospodaření
-1 875 -1 404 -1 081 -1 415 -2 886

Q.

Dan z příjmů za běžnou

činnosti
2 165 238 55 16

Q.1. Splatná 2 188 191 11

Q.2. Odložená -23 47 44 16

**

Výsledek hospodaření za

běžnou činnost
8 984 712 159 -10 880

***

Výsledek hospodaření za

účetní období
8 988 712 159 -10 880

****

Výsledek hospodaření

před zdaněním
11 158 950 214 -10 864 13 422

VZZ v tis. Kč