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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bez podstatných připomínek. Celkový přínos může být významný pro vedení analyzované
společnosti s ohledem na manažerské rozhodování.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Vzhledem k tomu, že ve společnosti je ve značném rozsahu účtována nedokončená výroba popište
možnosti (varianty) jejího účtování a jaké mají dopady do účetnictví i ve vztahu k manažerskému
rozhodování.
Popište jak konkrétně je ve společnosti prováděno oceňování zásob, jaká je konstrukce fázových
cen a jak probíhá změna stavu zásob. Jak se tento způsob promítá do účetnictví při různé úrovni
stavu zásob.
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